
 

REGIONE PIEMONTE BU20 16/05/2024 
 

Codice A2102B 
D.D. 10 maggio 2024, n. 122 
Determinazione dirigenziale n. 101 del 07/06/2022. Attivazione procedura di intervento 
sostitutivo, ai sensi del D.P.R. 207/2017, per un importo complessivo di Euro 4.936,80 di cui 
Euro 4.418,92 in favore dell'INPS - Direzione Provinciale di Torino, Euro 69,08 in favore 
dell'INAIL sede di Torino Centro ed Euro 448,80 all'Erario. 
 
 
 

 

ATTO DD 122/A2102B/2024 DEL 10/05/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2100A - COORDINAMENTO POLITICHE E FONDI EUROPEI – TURISMO E SPORT 
A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, relazioni esterne e URP 
 
 
OGGETTO:  Determinazione dirigenziale n. 101 del 07/06/2022. Attivazione procedura di 

intervento sostitutivo, ai sensi del D.P.R. 207/2017, per un importo complessivo di 
Euro 4.936,80 di cui Euro 4.418,92 in favore dell’INPS - Direzione Provinciale di 
Torino, Euro 69,08 in favore dell’INAIL sede di Torino Centro ed Euro 448,80 
all’Erario. 
 

Premesso che, 
 
con determinazione dirigenziale n. 101 07/06/2022 è stato affidato l’incarico all’operatore 
economico Loft S.r.l. con sede in Via Principe Amedeo n. 12/h - per l’organizzazione di un pranzo a 
buffet in occasione dell’evento “World Blood Donor Day 2022 – Giornata mondiale del donatore di 
sangue” per un importo complessivo di Euro 4.936,80, di cui Euro 4.488,00 per la prestazione ed 
Euro 448,80 per l’IVA al 10%, soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 
633/1972; 
 
Preso atto che l’operatore economico Loft S.r.l. ha emesso fattura per i servizi resi nell’ambito dell’ 
affidamento incarico, di cui alla determinazione dirgenziale sopra citata, per un importo 
complessivo di Euro 4.936,80 , di cui Euro 4.488,00 per la prestazione ed Euro 448,80 per l'IVA al 
10% ; 
 
Visto il DURC - Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. INPS 38850393, richiesto ai 
fini della liquidazione della fattura n. 13/375889/2022 emessa per i servizi in argomento, dal quale 
risulta l’irregolarità contributiva nei confronti di INPS e Inail da parte dell’operatore economico 
Loft S.r.l.; 
 
Richiamato il D.P.R. 207/2010 che all’art. 4 comma 2 ha introdotto il potere sostitutivo della 
stazione appaltante nei confronti di INPS, INAIL e Cassa Edile in caso di inadempienza 
contributiva dell’appaltatore negli appalti pubblici di lavori, servizi e forniture; 



 

 
Viste le circolari n. 3/2012 dell’INPS, n. 54/2012 - n. 5992/2013 dell’INAIL e n. 36/2013 del 
Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali, che hanno fornito indicazioni puntuali in merito alle 
modalità attuative dell’intervento sostitutivo; 
 
Dato atto che, con le note Prot. 2647/2022 e 1187/2023 sono state inviate le comunicazioni 
preventive a INPS - Direzione Provinciale di Torino e INAIL sede di Torino Centro per l’attivazione 
dell’intervento sostitutivo nei confronti dell’operatore economico Loft S.r.l.. 
 
Preso atto che è possibile procedere con l’intervento sostitutivo nei confronti dell’operatore 
economico Loft S.r.l. - Codice anagrafica regionale 375889; 
 
Ritenuto pertanto di attivare la procedura di intervento sostitutivo, mediante compensazione del 
debito contributivo complessivo di Euro 4.936,80, di cui Euro 4.488,00 relativi alla prestazione ed 
Euro 448,80 per IVA al 10%, soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 ter del DPR 
633/1972 in favore di INPS e INAIL, mediante pagamento tramite modello F24 telematico, come di 
seguito dettagliato : 
 
in favore di INPS - Direzione Provinciale di Torino 
 

Sede 
Codice 
Tributo 

Matricola Da A Importo 

8100 RC01 8147120939 12/2023 12/2023 € 4.418,92 

 
 
in favore di INAIL Torino Centro 
 

Sede 
Codice 
Tributo 

Codice ditta Codice fiscale Importo 

11500 902023 20500028 121887530014 € 69,08 

 
Stabilito di utilizzare, per la liquidazione dell’intervento sostitutivo in favore dell’INPS - Direzione 
Provinciale di Torino (Beneficiario Amministrativo 249818) e in favore di INAIL sede di Torino 
Centro (Beneficiario Amministrativo 249825) l'impegno di spesa n. 10552/2022 (D.D. 101/2022), 
assunto sul capitolo 127379 del Bilancio Finanziario gestionale 2022-2024, per Euro 4.488,00 oltre 
ad Euro 448,80 da versare all’Erario per l’Iva dovuta per complessivi Euro 4.936,80; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della D.G.R. n. 8 - 8111 
del 25/01/2024; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• la Legge n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la legge 
regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e disposizioni in 
materia di semplificazione"; 



 

• la Legge 266/2002 "Documento unico di regolarità contributiva"; 

• la Legge regionale n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici 
regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• la Legge 136/2010 "Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 
materia di normativa antimafia"; 

• la Legge 217/2010 "Conversione in legge con modificazioni, del decreto legge 187/2010, 
recante misure urgenti in materia di sicurezza"; 

• il decreto legislativo n. 165 del 30/03/2011 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche", artt. 4, 16 e 17; 

• il decreto legislativo n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• la Legge 190 del 06/11/2012 "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il decreto legislativo n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• la legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• il decreto legislativo n. 36 del 31 marzo 2023 "Codice dei contratti pubblici"; 

• la D.G.R. n. 8 - 8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione 
dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore 
nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. n. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 
14 giugno 2021 n. 1- 3361"; 

• la D.G.R. n. 13-3370 del 30/05/2016 "Approvazione dello schema di protocollo d'intesa 
con le organizzazioni sindacali recante "Linee guida in materia di appalti pubblici e 
concessioni di lavori, forniture e servizi" e direttive volte alla sua attuazione"; 

• la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• la D.G.R. n. 43-3529 del 9 luglio 2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001 n. 18. Approvazione 
nuovo regolamento"; 

• il Regolamento regionale di contabilità della Giunta regionale n. 9/R del 16 luglio 2021; 

• il DPGR del 21dicembre 2023 N. 11/R, Regolamento regionale recante: "Modifiche al 
regolamento regionale 16 luglio 2021, n. 9/R (Regolamento regionale di contabilità della 
Giunta regionale)"; 

• la D.G.R. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 



 

A, B, D della D.G.R. 12-5546 del 29 agosto 2017; 

• DGR n. 4-8114 del31 gennaio 2024"Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024."; 

• Legge Regionale 26 marzo 2024 n. 8, "Disposizioni per la formazione del Bilancio annuale 
di previsione 2024-2026" (Legge di stabilità regionale 2024) e norme collegate; 

• Legge Regionale 26 marzo 2024 n. 9, "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• D.G.R. n. 5-8361 del 27 marzo 2024 recante " Legge Regionale 26 marzo 2024, n. 9 
"Bilancio di previsione finanziario 2024-2026" Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026; 

 
 

DETERMINA  
 
per le motivazioni indicate in premessa:  
 
- di prendere atto dell’irregolarità del Documento Unico di Regolarità Contributiva Prot. INPS 
38850393, nei confronti dell’INPS e dell’INAIL da parte dell’operatore economico LOFT S.r.l., 
richiesto ai fini della liquidazione della fattura n. 13/375889/2022 
 
- di procedere all’intervento sostitutivo nei confronti dell’operatore economico LOFT S.r.l. (cod. 
ben. 375889); 
 
- di compensare il debito contributivo di Euro 4.936,80, di cui Euro 4.488,00 relativi alla 
prestazione ed Euro 448,80 per IVA al 10%, soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17 
ter del DPR 633/1972 in favore di INPS e INAIL, mediante pagamento tramite modello F24 
telematico come segue: 
 
in favore di INPS - Direzione Provinciale di Torino 
 

Sede 
Codice 
Tributo 

Matricola Da A Importo 

8100 RC01 8147120939 12/2023 12/2023 € 4.418,92 

 
 
in favore di INAIL Torino Centro 
 

Sede 
Codice 
Tributo 

Codice ditta Codice fiscale Importo 

11500 902023 20500028 121887530014 € 69,08 

 
 
- di utilizzare, per la liquidazione dell’intervento sostitutivo in favore dell’INPS - Direzione 
Provinciale di Torino (Beneficiario Amministrativo 249818), in favore di INAIL sede di Torino 
Centro (Beneficiario Amministrativo 249825) e per l’Iva da versare all’Erario, l'impegno di spesa n. 
10552/2022 di Euro 4.936,80 (D.D. 101/2022), assunto sul capitolo 127379 del Bilancio 



 

Finanziario gestionale 2022-2024; 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33.  
 
Avverso la presente determinazione è ammesso il ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo.  
 
DC 
 
 

LA DIRIGENTE (A2102B - Comunicazione, ufficio stampa, 
relazioni esterne e URP) 
Firmato digitalmente da Alessandra Fassio 

 
 
 


